
Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 1 

 
Comune di Anela 

Comune di Anela 
Provincia  di  Sassari 
Via Pascoli n°5   07010 Anela 

Tel. 079/799046  fax 079/799288 
P.I.00237220900 

 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
         

   
N° 26 

Del OGGETTO: 
 

  
   29/042016     
 

DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2016/2018. 
 

  

 
L'anno duemilasedici, il giorno ventinove del mese di  aprile alle ore 12,30 nella sede municipale, il 
Commissario Straordinario Dr. Giovanni Maria Retanda procede a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art. 97, c. 4.a, del 
T.U. n° 267/2000 il Segretario Comunale Dr. Luigi Pirisi. 
         

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Sardegna n° 64 del 03.06.2015, con il quale 
il Dott. Giovanni Maria Retanda è stato nominato commissario straordinario per la 
provvisoria gestione del Comune di Anela a decorrere dal 1° giugno 2015 e fino 
all’insediamento degli organi ordinari a norma di legge; 
 
CONSIDERATO che al Commissario straordinario sono conferiti i poteri spettanti al 
Consiglio Comunale, alla Giunta ed al Sindaco; 
 

PREMESSO CHE: 
 

• il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 

• il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e 
modifiche del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione 
del Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e 
aggiornato secondo le modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei ministri del 28 dicembre 2011; 
 
 

Ufficio di Segreteria 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 2 

VISTI 
 

• L’articolo 151 comma 1 del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), così come 
novellato, recita: 
 
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della 
programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di 
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di 
previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte 
temporale almeno triennale”; 
 

• L’articolo 170, comma 4, del TUEL reca inoltre: 
 
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di 
quanto previsto dal principio contabile applicato alla programmazione di 
bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118, e successive modificazioni”. 
 

PREMESSO INOLTRE che, sulla base di quanto contenuto nel citato principio contabile 
applicato alla programmazione di bilancio: 
 

• il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa dell’Ente 
e consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità 
ambientali e organizzative; 

• il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei 
documenti che costituiscono il Sistema di Bilancio, il presupposto necessario di tutti 
gli altri documenti di programmazione. Si compone di due sezioni: la Sezione 
Strategica (SeS) e la Sezione Operativa (SeO);  
 

ACQUISITI AGLI ATTI:  
 

o il Programma triennale delle opere pubbliche 2016-2018 e l’Elenco annuale 
dei lavori pubblici 2016 allegati alla presente per costituirne parte integrante 
e sostanziale;  

o programma triennale per il fabbisogno di personale, per il periodo 
2016/2018;  
 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti e conservato agli atti; 
 
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile 
del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2016/2018, 
allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale; 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 3 

 
2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo 

dell’azione amministrativa e gestionale; 
 
3. di dare atto che il DUP per il periodo 2016/2018 verrà pubblicato sul sito internet del 

comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, con separata 
votazione ad esito unanime, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. lgs.vo 267/2000. 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Copia conforme all’originale                                                                                              Pagina 4 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 F.to Dr. Giovanni Maria Retanda  
IL SEGRETARIO COMUNALE                                                                                                                                      

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
                                                              

___________________________________________________________________________ 
 

Visto: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica art. 49 comma 2 TUEL 
 
Data   22/04/2016                                                                     Il Responsabile del Servizio 
 
                                                                                                               F.to Dr. Sebastiano Soro    
                            
________________________________________________________________________________________ 
 

N.____________________Reg. Pubbl. 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
(artt. 124 e 125 del D. Lgs. 18/8/2000, n°267) 

 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 
quindici giorni consecutivi a partire da oggi e che gli estremi della medesima sono contenuti in un 
elenco trasmesso ai Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio. 
 

Data  06/05/2016 
Il Segretario Comunale 

 

F.to Dr. Luigi Pirisi 
 

___________________________________________________________________________ 

 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile ai sensi del D. Lgs. 18/8/2000, n°267,il 
giorno 29/04/2016 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi (dell’art. 134, comma 
4°). 
 
 

Data   06/05/2016 

Il Segretario Comunale 
 

F.to Dr. Luigi Pirisi 

 
________________________________________________________________________________________  

 

1.  E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 
 
Data   06/05/2016 

Il Segretario Comunale 
 

       F.to Dr. Luigi Pirisi 

 

 


